ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE XINGUARA

INDICAÇÃO Nº 203/2021

Praça Vitória Régia, s/nº, Centro – CEP.: 68.555-000 – Fone: (94) 3426-4077. Xinguara / Pará
Site: www.camaraxinguara.pa.gov.br

1

INDICAÇÃO N.º 203/2021

Xinguara, 06 de outubro de 2021.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

O vereador abaixo assinado, consoante o Regimento Interno dessa Casa, vem,

respeitosamente, indicar ao Prefeito Municipal de Xinguara que, mediante órgão competente,

providencie a manutenção e a instalação de sistema de águas pluviais na Rua Doutor

Fidelis, no trecho compreendido entre a esquina da Rua Sete de Setembro e esquina da

Rua Guanabara, em nossa cidade, conforme mapa descritivo e fotos em anexo.

Justificativa:

Referida Rua, próxima ao Hospital Municipal, já foi objeto de algumas Indicações

nesse ano. Tais Indicações solicitaram a recuperação e a colocação de bloquetes na via.

Ocorre, que essas ações são insuficientes para manter a Rua em condições de trafegabilidade,

devido à presença de grande volume de água que escorre nessa localidade. A ausência de

sistema de águas pluviais, responsável por coletar a água, retirando-a da via, tem causado

erosão, conforme demonstra as fotos em anexo.  Esse fato coloca em risco a vida das pessoas

que por lá transitam. Com a proximidade do período chuvoso necessário se faz realizar tal

obra com urgência.

Nelcino Lopes de Oliveira

Vereador Proponente